



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II Nr 33 (552)

Włocławek, poniedziałek 10 lutego 1947

10 zł

Powazny wkład O wielkość Polski i szczęście Jej Narodu

Korespondent PAP zwrócił się do członków delegacji polskiej na konferencji londyńskiej zaszczepił ministerów spraw zagranicznych, celem uzyskania uzupełniających wyjaśnień wobec problemów, jakie wyłoniły się w przebiegu dotychczasowych posiedzeń. Delegacja polska przedstawiła w memorandum z 27 stycznia br. punkt widzenia Polski nie tylko w zakresie bezpośrednich stosunków polsko-niemieckich, lecz również w odniesieniu do ogólnych zagadnień przyszłości Niemiec, ich miejsca w Europie oraz zasad, na których winni się oprzeć przyszły traktat z Niemcami. Uczyniono to w przekonaniu, że bezpieczeństwo Polski wiąże się ściśle z całością niemieckiego problemu. Pod tym kątem widzenia wkład Polski na konferencję można ocenić jako poważny, co potwierdziła ogólna ożywiona dyskusja nad złożonym memorandum.

W szeregu dziedzin, związanych z zagadnieniem niemieckim stnieją pewne problemy, wysuwające się na szczególne miejsce i których urzeczywistnienie Polska uważa za najpilniejsze. W dziedzinie politycznej za najważniejszy postulat Polska uważa długotrwałą i wszechstronną kontrolę nad Niemcami z zachowaniem okupacji wojskowej. Realizacja tego zagadnienia bezpieczeństwa zależna jest w pierwszym rzędzie od jednomyślności czterech mocarstw w tej sprawie. Naczelny postulat gospodarczy — to pierwszeństwo odbudowy krajów zniszczonych na skutek napaści niemieckiej. Memorandum polskie nie wyczerpuje jednakowoż wszystkich spraw, a porusza jedynie najważniejsze problemy niemieckie. Szereg spraw ponadto podkreślono z tym, że Polska złoży szczegółowe dezyderaty w odpowiednim czasie.

Realna możliwość zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami zależy od podstawowych przemian w tym kraju, które będą rekojmnią, że nie zawiera się układu ze spudkobiercami reżimu nazistowskiego. W tym wypadku najistotniejsze są: rozbrojenie gospodarcze i wojskowe oraz denazyfikacja. Należy ocenić tego zagadnienia uzyska się po sprawozdaniu sojuszniczej rady kontrolnej. Dotychczas znane fakty wskazują na to, że proces ten jest zbyt powolny i nie równomierny w różnych strażach okupacyjnych Niemiec.

Jeśli chodzi o stanowisko Polski do postulatów innych państw, to cechuje je zrozumienie i sympatia, przy czym ze strony Polski liczy się również na życzliwe potraktowanie przez te państwa wysuniętych postulatów w polskim memorandum. Zdaniem delegacji polskiej było by rzeczą wielkiej wagi, aby sąsiadujące z Niemcami państwa znalazły styczne punkty w swych poglądach na sprawę niemiecką, co leży w interesie przyszłego wspólnego bezpieczeństwa. Kierując się tą zasadą, delega-

WARSZAWA (obsł. wł.). W sobotę przed Sejmem Ustawodawczym stanął nowy premier ob. Józef Cyrankiewicz, który wygłosił ekspozé, charakteryzując plany polityczne, społeczne i gospodarcze przyszłych prac rządu.

Przemówienie premiera było bardzo często oklaskiwane żywiołowymi oklaskami.

Premier omawiając sprawy polityczne na pierwszym miejscu wskazał dalsze prace nad zacieśnieniem sojuszu ze Związkiem Radzieckim. Sojusz ten dał już w Polsce wiele, a i w przyszłości da dużo, tymbar-dziej, że ZSRR stale popiera wnioski i żądania Polski na forum międzynarodowym. Również i w stosunku do Czechosłowacji rząd będzie dążył do uregulowania wszystkich sąsiedzkich stosunków i omówienia sprawy wspólnego występowania w dziedzinie ogólnej polityki zagranicznej.

Mówiąc o Jugosławii premier wspominał o szczerych i serdecznych oraz wybitnie przyjacielskich stosunkach między Polską a Jugosławią.

Przechodząc następnie do stosunku ze Stanami Zjeunoczonymi premier zapewnił, że polityka rządu polskiego będzie się opierała na tradycyjnej i historycznej przyjaźni, oddawna już istniejącej, między obu narodami.

W sprawie W. Brytanii premier oświadczył, że między Polską a tym krajem istnieje jeszcze sporo spraw niezłatwionych i nieomówionych. Niewyklucza to jednak, że rozmowy w tych sprawach będą nadal prowadzone i że zostaną pomyślnie dla dobra obu narodów załatwione.

Przechodząc do spraw wewnętrznych premier zapowiedział zdecydowaną walkę z przerostem administracji i z biurokracją, która już obecnie wyrządza Polsce wielkie szkody. W tym względzie zarządzenia rządu będą nieraz bardzo bolesne. Premier zapowiedział popieranie inicjatywy prywatnej, obok inicjatywy państwowej i spółdzielczej. Opieka nad rzemiosłem i kupiectwem będzie roztoczona. Bezwzględna walka będzie natomiast prowadzona z lichwiarzami, z ludźmi ukrywającymi przed państwem swe dochody i z nadmiernym pośrednictwem handlowym, które powoduje niepotrzebną wyżkę cen.

Rząd będzie dążył nadal do dalsze-

go stabilizowania pieniędzy i zapewnił, że na inflację nigdy nie pójdzie.

Rząd w najbliższym czasie przedłoży Izbie projekt udzielenia pomocy prywatnej inicjatywie w zakresie budownictwa.

Szanując przekonania religijne wszystkich obywateli w państwie Rząd dołoży wszystkich sił do uregulowania stosunków z Kościołem.

Wiele wysiłku Rząd włoży w dalsze przygotowania na przyjęcie repatriantów i uchodźców. Rząd również pragnie by wszyscy ci Polacy, którzy przed wojną wyemigrowali z Polski w poszukiwaniu chleba, obecnie wrócili i pracowali we własnej Ojczyźnie.

W planie prac Rządu jest także gospodarcza odbudowa wsi, upowszechnienie oświaty i kultury oraz opieka nad młodzieżą uczącą się.

— Roztoczymy opiekę — powiedział premier — nad nauką i nad jej ludźmi, nad sztuką i nad jej ludźmi. Książka, teatr i radio muszą się stać dostępne dla jak najszerszych warstw.

Przechodząc do spraw populacyjnych, premier wskazał, że nadal będzie prowadzona walka z gruźlicą, dziecko i matka znajdą należytą opiekę w ośrodkach opieki, oraz wiedząc o znacznym spustoszeniu moralnym i fizycznym dokonany przez wojnę, będzie starał się wszystkie dotychczasowe braki usunąć i stan, tak moralny, jak i fizyczny poprawić.

Zadania, przed którymi Rząd stanął są wielkie i trudne, należy jed-

nak w tym miejscu powołać się na słowa Prezydenta Rzeczypospolitej, który powiedział, że wola narodu nie zmalała, ale zahartowana — wzrosła.

Naród musi być wyciągnięty z łańcucha błędów politycznych, musi być wyciągnięty z bedroży, na jakich się znajdował do tego czasu, na szeroki szlak prawdziwej polskiej polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Obecnie, po wyborach do sejmku, naród wstąpił w okres zwiększonego spokoju wewnętrznego, co niezmiernie ułatwi pracę rządowi.

Na zakończenie premier w imieniu rządu wezwał wszystkich Polaków do twórczej pracy dla Polski. Wprawdzie do tego czasu istnieje jeszcze pewna ilość ludzi, którzy stoją zdala od prac rządowych i walczą z władzami Polski, to jednak rząd wniesie pod obrady Izby projekt szerokiej amnestii, aby umożliwić i tym, ukrywającym się jeszcze, wyjście na szeroką drogę uczciwej pracy dla Ojczyzny.

— Udzielimy przebaczenia — mówił premier — wszystkim tym, którzy zechcą włączyć się do twórczej pracy.

Rząd jest świadomy trudności przed jakimi znajduje się, ale jest także świadomy niepożytych sił narodu i słuszności swej polityki.

Premier przy samym końcu swego ekspozé zapewnił posłów, że rząd będzie dążył zawsze wszystkimi posiadanymi siłami do budowy wielkości Polski i szczęścia polskiego Narodu.

Przed 29-ą rocznicą

WARSZAWA (obsł. wł.). W związku ze zbliżającą się 29-tą rocznicą powstania Armii Czerwonej odbyło się tu specjalne zebranie zwołane przez Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Na zebraniu tym powołano specjalną komisję, która opracuje i przygotowuje program uroczystej akademii na dzień 23 lutego rb. Akademia odbędzie się w Teatrze Polskim.

Odwołanie defilady

WARSZAWA (obsł. wł.). Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich odwołało wyznaczoną na dzień wczorajszy defiladę przewidzianą jako złożenie hołdu Pierwszemu Obywatelowi Rzeczypospolitej Polskiej.

Pan Prezydent w trosce o młodzież szkolną i Wojsko Polskie na skutek panujących mrozów wyraził życzenie odwołania zaprojektowanej defilady.

Wzrost obrotów P. K. O.

WARSZAWA (obsł. wł.). Na konferencji prasowej dyrektor PKO Jarocki scharakteryzował początkową pracę PKO, którą zaczęto od pożyczki. Obecnie PKO posiada już 12 oddziałów.

W dniu 1 stycznia 1946 roku wkłady oszczędnościowe wynosiły 6 milionów złotych, w dniu 31-go grudnia 1946-46 milionów złotych.

Obrót czekowy w ciągu roku przekroczył 21 miliardów złotych.

Egzaminy na prokuratorów

ŁÓDŹ (obsł. wł.). W dniach 11 i 12 lutego w szkole prawniczej odbędą się egzaminy wstępne na trzeci z

kolei kurs na prokuratorów. Do egzaminu stanie przeszło 100 kandydatów.

Premier Józef Cyrankiewicz

Ob. Józef Cyrankiewicz urodził się w roku 1911 w Tarnowie.

W czasie studiów prawniczych na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, ob. Cyrankiewicz pracuje czynnie w szeregu stowarzyszeń studenckich.

W tym też okresie poświęca się pracy publicystycznej i dziennikarskiej, współpracuje z szeregiem pism lewicowych, w szczególności z najstarszym dziennikiem socjalistycznym Małopolski „Naprzodem”. Ob. Cyrankiewicz rozwija równocześnie ożywioną działalność w ruchu robotniczym. W 1935 r. wybrany zostaje sekretarzem Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS w Katowicach. Praca w ruchu socjalistycznym ujawnia jego wielkie zdolności organizacyjne, jasność koncepcji i umiejętności oratorskie.

We wrześniu 1939 r., jako oficer artylerii, ob. Cyrankiewicz bierze udział w walkach na terenie województw południowych i dostaje się do niewoli. Podczas transportu udaje mu się zbiec i powraca do Krakowa, gdzie przystępuje natychmiast do organizowania walki podziemnej z okupantem na terenie Małopolski. W 1941 r. zostaje aresztowany i osadzony w więzieniu na Montelupich po czym przewieziony został do obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu.

W styczniu 1945 r. ob. Cyrankiewicz przewieziony zostaje do obozu koncentracyjnego w Mauthausen, gdzie spotyka się z ob. Rusinkiem i

współpracuje z nim ściśle w akcji oporu. Jest także jednym z twórców Międzynarodowego Komitetu Więźniów Politycznych.

Po uwolnieniu obozu przez wojska sprzymierzone, ob. Cyrankiewicz powraca natychmiast do kraju i powołany zostaje do pracy partyjnej jako członek Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS. Na XXVI Kongresie

PPS wybrany zostaje sekretarzem generalnym CKW PPS i funkcję tę pełni do dnia dzisiejszego.

Na I Kongresie Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych ob. Cyrankiewicz obrany zostaje jednomyślnie prezesem związku. Trwający równocześnie w Warszawie Międzynarodowy Zjazd b. Więźniów Politycznych powołuje go na stanowisko sekreta-

rza generalnego Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych Więzień i Obozów Koncentracyjnych Niemieckich.

W listopadzie ub. roku ob. Cyrankiewicz obejmuje urząd ministra.

Desygnowany przez Prezydenta Rzeczypospolitej na premiera, ob. Józef Cyrankiewicz utworzył w dniu 6 lutego nowy rząd.

Podpisanie traktatu z satelitami

PARYŻ (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym nastąpi uroczyste podpisanie traktatu pokojowego z b. satelitami „Osi”.

O godzinie 11-ej nastąpi podpisanie pierwszego traktatu. Będzie to traktat pokojowy z Włochami. Pierwszy podpis na traktacie złoży minister Francji Bidault, następnie złoży swe podpisy ambasadorowie W. Brytanii i St. Zjednoczonych, później przedstawiciele 16 państw sprzymie-

rzonych, które wojnę z Włochami prowadziły. Ostatni złoży podpis przedstawiciel Włoch.

W imieniu Polski traktat pokojowy z Włochami zostanie podpisany przez ministra Spraw Zagranicznych Modzelewskiego.

Dzisiaj po południu nastąpi podpisanie pozostałych czterech traktatów.

W czasie składania podpisów nie wolno wygłaszać żadnych przemówień.

W sprawie traktatu z Niemcami

LONDYN (obsł. wł.). Delegat Ukrainy przedstawił swój pogląd na sprawę traktatu pokojowego z Niemcami. Delegat stanął na tym stanowisku, że w Niemczech winny pow-

stać prowincje o szerokim samorządzie. Nad całością winien posiadać władzę Centralny Zarząd wybrany przez ludność niemiecką. Wszystko to jednak powinno być poprzedzone demilitaryzacją i denazyfikacją. Mijątki junkrów winny ulec parcelacji. Nadto Ukraina żąda dla siebie odszkodowania w sumie 285 miliardów rubli.

LONDYN (obsł. wł.). Rząd Luksemburgu złożył memorandum w sprawie traktatu z Niemcami. W memorandum wyrażone są żądania zlikwidowania Prus, okupacja wojskowa Nadrenii oraz długotrwała kontrola roztoczona nad Zagłębiem Ruhry.

Drakońskie zarządzenia

LONDYN (obsł. wł.). Brytyjskie ministerstwo opalu oświadczyło, że zmuszone jest wstrzymać dostawę prądu elektrycznego w Londynie i w szeregu innych większych miejscowości Anglii. Prąd elektryczny będzie dostarczony jedynie szpitalom, zakładom przemysłu aprowizacyjnego i dla radia. Prywatni odbiorcy będą mogli korzystać jedynie w ciągu 5 godzin na dobę. W związku z powyższym zarządzeniem liczba bezrobot-

nych w Anglii wzrośnie do 3 milionów. Zarządzenie ograniczające prąd spowodowane jest brakiem węgla.

BERLIN (obsł. wł.). W Wirtembergii i Badenii poczynając od dzisiaj staną wszystkie zakłady przemysłowe. Przyczyną wstrzymania pracy jest brak paliwa.

Roman Zambrowski

Więciem r s a ek Seimu

urodził się w Warszawie w r. 1909. W 1912 ojciec jego, zmuszony trudnymi warunkami życiowymi do wędrówki za ocean, umiera z dala od rodziny, na obczyźnie, w roku 1924.

Mając niespełna 13 lat, młody Zambrowski kończy szkołę, aby wziąć się do pracy zarobkowej.

Zbliżenie do środowiska młodzieży komunistycznej, powoduje jego aresztowanie w r. 1925.

Odtąd życie jego pójdzie bez wań po drodze walki. W rok zaledwie

po opuszczeniu murów więzienia warszawskiego, Zambrowski zostaje ponownie aresztowany i skazany na 3 i pół roku za działalność rewolucyjną. Nie przerywa pracy politycznej również wtedy, gdy w roku 1929 zostaje zwolniony z więzienia na urlop zdrowotny z powodu ciężkiej choroby.

W obliczu nadciągającego niebezpieczeństwa hitlerowskiego, podejmuje usilne starania w kierunku utworzenia wspólnego frontu młodzieży demokratycznej. Bezskutecznie. Jego działalność antyfaszystowska kończy się wysłaniem go do Berezy.

Po rozpoczęciu wojny niemiecko-radzieckiej przychodzi i dla Romana Zambrowskiego pora do czynu. Staje się jednym z pierwszych żołnierzy dywizji im. Tadeusza Kościuszki i jednym z najlepszych jej oficerów.

Wraz z Pierwszą Armią przechodzi cały szlak bojowy od Lenino do Berlina. Wkrótce potem zostaje powołany do pracy przy organizowaniu odrodzonej państwowości polskiej. Na tym polu ujawnia swe nieprzeciętne zdolności organizacyjne i głęboki związek z ludem, z ruchem robotniczym, w którego szeregach służy sprawie demokracji od najmłodszych swych lat.

W sprawie powiernictwa

WASZYNGTON (obsł. wł.). Minister Marshall oświadczył, że w najbliższym czasie przedstawi projekt powiernictwa nad b. japońskimi koloniami.

W sprawie rozbrojenia minister Marshall oświadczył, że jego zdaniem należy najpierw podpisać traktaty pokojowe tak w Europie jak i na Dalekim Wschodzie, a dopiero potem przystąpić do sprawy ogólnego rozbrojenia.

Migawki z drugiego dnia sejmowego

„Robotnik” warszawski podaje pod powyższym tytułem kilka zabawnych wydarzeń z życia sejmowego. Oto trzy z nich:

Zabawny lapsus wydarzył się posłowi Władysławowi Kurkiewiczowi, który odczytywał protokół posiedzenia. Zagalopował się zbyt i w rezultacie w zakończeniu dodał: „Żadnych poprawek do protokołu nie wniesiono, protokół został jednomyślnie przyjęty”.

Wybuch śmiechu na sali powstrzymał mówcę. Inna rzecz, że poseł Kurkiewicz okazał się bardzo przewidującym. Poprawek istotnie nie było.

Uśmiechy na twarzach poselskich widać było również w pewnej chwili

podczas głosowania imiennego. Głosowanie odbywało się w porządku alfabetycznym. Alfabet chciał, że wywołano po kolei posłów Krzysztofa Radziwiła i ministra Bezpieczeństwa Radkiewicza. To zestawienie nazwisk wydawało się niektórym posłom zabawne.

Jeden z posłów (w najlepszej zresztą wierze) przy głosowaniu na Prezydenta napisał na kartce prócz nazwiska kandydata i własne na odwrocie. Głos został uznany za nieważny. Dziennikarze mówili między sobą, że poseł ten widocznie chciał podkreślić, że to on właśnie głosuje na Prezydenta Bieruta.

Wykory

do Rady Najwyższej

MOSKWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym odbyły się wybory do Rady Najwyższej. Wybory były poprzedzone szeregiem imprez sportowych, zabaw ludowych itp. Powszechną uwagę zwrócił „Bal na lodzie”, urządzony w parku Gorkiego, przeprowadzony w oświetleniu reflektorów i deszczu fajerwerków.

Przed konferencją w Moskwie

LONDYN (obsł. wł.). Zastępcy ministrów spraw zagranicznych przystąpili do dyskusji nad projektami: radzieckim i francuskim w sprawie procedury przyszłej konferencji w Moskwie.

Pomoc dla Polski

NOWY JORK (obsł. wł.). Generalny Dyrektor UNRRA oświadczył, że zdecydował się na przyznanie specjalnej pomocy w towarach dla Polski, Austrii i Grecji na ogólną sumę 35 milionów dolarów. Z sumy tej przypadnie dla: Austrii — 20 milionów, Polski — 11 milionów i Grecji — 4 miliony dolarów.

Remont statku

GDANSK (obsł. wł.). Remont m/s Sobieski, znajdującego się obecnie w stoczni gdańskiej jest już na ukończeniu.

M/s Sobieski w kwietniu br. wyruszy w pierwszą podróż do Ameryki Południowej.

Stan wody i grubość lodu

WARSZAWA (obsł. wł.). Państw. Instytut Hydrologiczny podaje następujące dane, świadczące o stanie wody i grubości lodu na rzekach:

Kraków (Wisła) — stan wody — 187, grubość lodu — 10; Nowy Sącz (Dunajec) — stan wody — 150, grubość lodu — 40; Przemyśl (San) — stan wody — 148, grubość lodu do 44; Zawichost (Wisła) — stan wody — 292 i grubość lodu — 43; Warszawa (Wisła) — stan wody 77, grubość lodu — 52; Wyszkiw (Bug) — stan wody — 250, grubość lodu — 46; Toruń (Wisła) — stan wody — 263, grubość lodu — 51.

Dorzecze Odry: Raciborz (Odra) — stan wody — 84, grub. lodu — 15; Koźle (Odra) — stan wody — 108, grubość lodu — 32; Wrocław (Odra) — stan wody — 190, grubość lodu — 42; Sieradz (Warta) — stan wody — 318, grubość lodu — 40; Konin (Warta) — stan wody — 309, grubość lodu — 41; Czarnków (Noteć) — stan wody — 200, grub. lodu — 30; Gorzów (Warta) — stan wody — 312, grubość lodu — 50.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

LIST BYLEJ ZIEMIANKI.

Szanowny Panie Redaktorze!

Jako urodzona na wsi, na Kujawach, z ojca i matki, z dziada i pradiada, a jak to się popularnie mówi, z krwi i kości ziemianka, znam dobrze lud folwarczny bowiem od dzieciństwa wychowywałam się obok niego. To upoważnia mnie do skreślenia kilku słów w sprawie ogromnie interesującej szeroki krąg moich znajomych.

Rząd Polski Demokratycznej oparł się nie na mniejszości uprzywilejowanych jednostkach, a natomiast oparł się na chłopie i robotniku, warstwach obywateli przez szeregi wieków krzywdzonych.

Rząd Polski Demokratycznej jest ściśle związany sojuszem z Rcsją Sowiecką w myśl dawnych przedwojennych haseł „Słowiańskie Narody łączcie się, jeśli nie chcecie zginąć, jeśli praciecie stanowią potęgę“.

W oparciu o ten sojusz zostaliśmy wybawieni wprost błyskawicznie ze straszliwej niewoli, na skutek czego uratowano miliony istnień ludzkich, które były przeznaczone na niechybną śmierć.

W oparciu o ten sojusz przastare, historyczne ziemie polskie nad Odra i Nysą położone, krwią naszych przodków zroszone, wróciły do nas, wróciły do swej Macierzy — Polski.

Rząd Polski rozwiązał szczęśliwie, bez gwałtownych wstrząsów rewolucyjnych, bez przelewu krwi bratniej, od szeregu lat uchwaloną i z roku na rok odkładaną — reformę rolną. Dzięki temu rzesze głodnych, pozbawionych ziemi na własność, przekształcone zostały na milionowe zastępy zadowolonych obywateli, gorąco obecnie związanych z Ojczyzną, z obudzona do tego czasu drzemiacą siłą twórczą i większą ofiarnością dla Ojczyzny, która go potraktowała jak syna, a nie jak pasierbę.

Ze na skutek powwzszego garstka możnych wiejskich i miejskich obywateli musiała złożyć ofiarę ze swego mienia to nie powstała z tego tragedia, a natomiast powstała sprawie-

dliwość dziejowa. Wartości moralnych i umysłowych nikomu nie odebrano. Z posiadaniem skarbem umysłu i ducha, „którego ani mole nie zniszczy, ani złodzieje nie skradną“ można nadal pójść w życie i nie zginąć.

Parcelanci po otrzymaniu ziemi złożyli egzamin dojrzałości. Dzisiaj niemal każdy z nich posiada dostateczny prawie inwentarz żywy, stopniowo zaopatruje się w inwentarz martwy. Tacy, którzy po otrzymaniu ziemi, rzekli się jej w obawie przed trudnościami, dzisiaj tego żalują, widząc, że inni wszystkie trudności pokonali i rok za rokiem zbliżają się do dobrobytu.

W latach ubiegłych, w latach przed wojennych najbardziej ucierpiała pod względem moralnego i umysłowego wychowania młodzież wiejska, a w szczególności młodzież folwarczna. Brak dostatecznego poparcia przez państwo i pracodawców, ciężka fizyczna praca od poranka do zmroku, walka o kawałek chleba absorbowaly wszystek czas pracownika folwarcznego. Marnowały się zdolności i talenty. Cierpiał ogół zaniedbanej młodzieży.

Obecnie młodzież ta ma ułatwiony dostęp do wiedzy. Nie tylko szkoły elementarne, ale i szkoły średnie, zawodowe, szkoły wyższe stanęły otworem dla wszystkich.

Jeżeli nadal w takim tempie i z takim rozmachem rozwijać się będzie nasz naród, to niezadługo nie tylko my, ale i każdy obcy naród będzie mówił o naszej Polsce, jako o państwie potężnym, zasobnym i szczęśliwym.

List swój kończę i byłabym szczęśliwa, gdyby te moje słowa otworzyły, niejednemu jeszcze zaślepionemu, szoroko oczy na prawdę, widoczną już milionom ludzi.

Z poważaniem

Kujawianka.

Czy złożyłeś już ofiarę
na POMOC ZIMOWĄ?

WYRODNA MATKA.

Niejaka Teodozja W. mieszkanka powiatu włocławskiego porzuciła w rowie przydrożnym swoje dziecko płci męskiej. Przechodnie usłyszawszy kwilenie noworodka zauważyli je i z rowu wydostali. Dziecko jednak było już mocno osłabione i po pewnej chwili umarło.

Ostatnio wyrodna matka stanęła przed Sądem Okręgowym i do winy przyznała się.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy oraz po uwzględnieniu szeregu okoliczności łagodzących skazał oskarżoną na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem kary na dwa lata. (at.)

SĘCZKOWO.

W SPORZE O MŁOTEK.

Pomiędzy Władysławem Spychalskim a jego szwagierką Elżbietą Spychalską pewnego dnia powstał spór młotek. W czasie sporu Spychalski użył tak mocnych argumentów na udowodnienie swej racji w sporze, że na skutek tego szwagierce złamał trzy zębra.

Sąd Okręgowy wymierzył oskarżonemu karę w postaci jednego roku więzienia. (at.)

KAZANIE

MIAŁ IMPREZA. W niedzielę, dn. 16 bieżącego miesiąca, w miejscowej świetlicy zostanie wystawiona jednoaktówka p.t. „Narzeczeństwo Kasi“.

Po przedstawieniu odbędzie się zabawa maskowa dla dzieci, przy czym godny uwagi jest fakt, że przy maskach brany jest pod uwagę charakter ludowy masek. (w.)

LUBANIE.

POŻAR.

We wsi Probstwo-Górne tutejszej gminy powstał pożar, który strawił całkowicie duże ilości zboża nagromadzonego na strychu domu mieszkalnego. Milicja Obywatelska prowadzi w tej sprawie dochodzenie celem ustalenia, czy w danym wypadku zachodzi wypadek nieostrożności czy też złośliwości ludzkiej. (at.)

Pogoda jest wspaniała. Morze spokojne.

Przez sześć dni Titanic pruje fale — płynnie pełną parą.

Przeciętna szybkość wynosi 20 węzłów, czyli 617 metrów na minutę.

Czarowne noce na pokładzie. Budzą się uczucia, namiętności. Krzyżują się pragnienia, wybuchają zazdrości. Gra się, śpiewa, tańczy, flirtuje, kocha...

Na pokładzie znajduje się także Bruce Ismay, prezydent linii „White Star“, którego własnością jest Titanic. Żąda on, aby osiągnięto jak największą szybkość.

Kominy plują dymem, maszyny pracują.

W niedzielę, 14 kwietnia około godziny jedenastej i pół na wielkim balu w salonach pierwszej klasy zgromadziła się cała „elita“ pasażerów. Orkiestra gra modne melodie. Kobiety w balowych strojach, piękne, wytworne. W palarni kapitan Smith otoczony oficerami pali cygara. Na pokładzie krzyszają z pięknej nocy czule parki, tonące w romantycznym świetle nablazliwego księżycy.

Ci, którzy nie bawia się — śpią spokojnie, ufni w pewność okrętu, na którym jada. Przecież tak potężnego statku nie było nigdy.

Pow. nieszawski

CYGAN BANDYTĄ.

Sąd Okręgowy we Włocławku rozpatrywał przed kilku dniami sprawę bandyty cygana nazwiskiem Władysław Głowacki. Z aktu oskarżenia dowiedzieliśmy się, że oskarżony napadł z bronią w rękę na domostwo Stanisława Zablockiego zam. w Czołowie gdzie zrabował konia wraz z uprzężą oraz większą ilość odzieży. Rabunek wraz ze swymi kolegami dotychczas nieujętymi użył w stosunku do domowników terroru. Gospodarz i jego domownicy byli zmuszeni do ułożenia się plackiem na ziemi pod groźbą natychmiastowego zabicia.

Zaalarmowana po rabunku Milicja Obywatelska natychmiast rozpoczęła pościg za bandytami przy czym Głowacki będąc osaczony w pobliskim lesie skrył się do jeziora i przez kilka godzin stał w wodzie zanurzony po szyję. Wybieg ten oskarżonemu jednak nie udało się, bowiem został aresztowany.

Głowacki na rozprawie do rabunku przyznał się, natomiast zaprzeczył jakoby miał broń przy sobie w czasie napadu.

Sąd Okręgowy skazał bandytę na 8 lat więzienia. Dochodzenie w sprawie jego kolegów trwa w dalszym ciągu. (at.)

Pow. lipnowski

DOBRZEJEWICE.

JESZCZE JEDEN.

W najbliższym czasie przed Sądem Okręgowym stanie w charakterze oskarżonego niejaki Albert Miltz, który w czasie okupacji pełnił funkcję zwaną po niemiecku „Politische Leiter“ (kierownik polityczny).

Oskarżony swoje obowiązki kierownicze wykonywał przy pomocy bicia Polaków za niezdejmowanie czapki przed jego „wysoką osobistością“, a następnie używał brutalnych słów i uchybiał godności narodowej polskiej. (at.)

LIPNO

NOWY WIKARIUSZ. Ks. Józef Minet został zamianowany wikariuszem w parafii Lipno. Dotychczasowy wikariusz ks. Władysław Węgrzyn został zamianowany wikariuszem i prefektem parafii Brzeźno, pow. sieradzkiego. (at.)

Największa tragedia oceanu

I.

Było to dnia 8 kwietnia 1912 roku. Wczesnym rankiem nowy olbrzym oceaniczny „Titanic“ opuścił port Liverpool, udając się w swą „maiden-trip“ — dziewiczą podróż do Nowego Jorku.

Stawia swe pierwsze kroki na oceanie. Stawia je pewnie, dumny ze swej konstrukcji.

Jest największym w owe czasy okrętem świata. Takiego kolosu nie widziały dotychczas doki kuli ziemskiej.

268 metrów długości.
28 metrów szerokości.
30 metrów wysokości.
46.382 ton.

26.000.000 franków kosztowała budowa.

Olbrzymie cztery kominy, wysokością swą przewyższające Łuk Tryumfalny w Paryżu, zdają się uragać obłokom.

Pływające miasto. Symbol potęgi, bogactwa, tryumfu techniki.

Moc ludzka zaklęta w stal rusza na podbój oceanu.

Entuzjazm powszechny towarzyszy pierwszej podróży pierwszego okrętu najbardziej szybkiego.

903 ludzi załogi, 350 pasażerów pierwszej klasy, 305 pasażerów drugiej i 800 trzeciej klasy.

Niewidziany dotychczas przepych. Sala jadalna na 500 osób, olbrzymie salony, palarnie, korty tenisowe, tory dla cyklistów, akwaria, wspaniałe kabiny.

Pośród pasażerów: Jan Jakub Astor, wnuk „króla“ hoteli amerykańskich, „wart“ miliard dolarów. Jedzie z żoną. Podróż poślubna. Benjamin Giggenheim, król miedzi, major Butt, adiutant prezydenta Tafta, król kolei Charles Nays, pisarz i wydawca „Review of Reviews“, Tomasz Stead, Izidor Strauss, właściciel największego magazynu w Nowym Jorku, znany filantrop.

Zaszczyt prowadzenia „dziewiczej podróży“ Titanica przypadł kapitanowi Smith. Jest to jego ostatnia podróż przed odejściem w stan spoczynku. Jego ostatni laur do wieńca sławy marynarskiej.

Na mostku kapitańskim pierwszy oficer Muddlock prowadzi okręt.

Zbliża się północ.

— Góra lodowa!

Ochryple zabrzmiał dzwonek sygnału.

Muddlock uśmiecha się tylko lekceważąco.

Tytan stali nie obawia się tytana z lodu.

Nie zmieni się kierunku podróży. Szkoda każdej minuty dla jakiejś tam góry lodowej.

Nagle „Titanic“ poczuł tuż obok siebie, pod swoim bokiem prawie, oddech śmierci. Reflektory okrętowe uderzyły snopem światła o zimną, bladą ścianę.

Był to jak by błysk świadomości „Titanica“. Olbrzym poczuł niebezpieczeństwo. Stanęła przed nim olbrzymia postać 300-metrowej góry lodowej. — Uśmiecha się szyderczo. Ściana potężniejsza, olbrzymiejsza, rośnie, przybiera wprost niesamowite kształty wśród nocy.

Upiór oceanu zjawia się punktualnie o zarezerwowanej dla duchów godzinie.

Bije północ.

(D. c. n.)

Młodzież Akademicka to przyszłość Narodu

Zapisz się na członka Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych

Kronika Włocławka

Poniedziałek
10
lutego

Kalend. Rzym. Katol. — Scholastyki.
Kalend. Słowiański — Tomita.
Wschód słońca — 7.02; zachód — 16.46.
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny:
dr Sernicki Romuald, szpital św. Antoniego.
Apteka dyżurna 3-go Maja 16.
Karetka P. C. K. tel. 13-32, w nocy 15-41.
Miejsca Obywatelska — tel. 10-59 i 11-02.
Straż Pożarna tel. 12-34.
Kino „BALTUK” — Podrzutek, film sowiecki
Kino „POLONIA” — Twardzi ludzie.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
NIECZYNNY

W lusterku

o młodzieży

Właśnie teraz, gdy nas mroz przetrąca
zaczęło u nas uczyć się Akademików,
dla tej młodzieży, co przez całe lata
w trudnych warunkach uczyło się do oświaty.

Niechże ten mroz, co szronem w oczy prószy
najbardziej silny w sercu nam poruszy...
Dajmy jak najwięcej, cierpliwie i szczerze,
by przyszłość narodu wyrosła z młodzieży!

AGATII.

UCZCZENIE PAMIĘCI KAPŁA- NOW - BONAŁTEROW.

Wśród duchowieństwa oraz szeregu osób cywilnych diecezji włocławskiej powstała myśl uczczenia i uwiecznienia pamięci kapłanów, zamordowanych przez najezdźców i zamkniętych w obozach koncentracyjnych, przez odpowiedni pomnik we Włocławku, jako słońca diecezji. Na pomniku tym byłyby wyrzeźbione nazwiska wszystkich oiar.

Ze względu na to, że pewne ofiary już wpięły ks. biskup kadoncki, Ordynariusz Diecezji Włocławskiej zarządził, aby wszyscy Księża Dziekanów omówili tę sprawę na specjalnym konferencji i powiadomili Kurie o powyższych postanowieniach i życzeniach. (at.)

TYDZIEŃ AKADEMIIKA.

Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych w Toruniu (Mickiewicza 2) opiekuje się niezamężną młodzieżą akademicką na Pomorzu. W tym roku akademickim Towarzystwo utrzymuje 72 stypendystów, pochodzących z różnych stron Pomorza. Ponadto przy pomocy finansowej Towarzystwa zorganizowana została Akademia Przychodnia Lekarska i uruchomiona akcja czasów zimowych.

Wreszcie Towarzystwołożyło na dożywianie akademików w sanatoriach dla płucno-chorych w Zakopanem, zorganizowało „gwiazdkę” dla niezamężnych studentów i wyposażyło

to w dotacje finansowe najbardziej potrzebujące pomocy organizacje akademickie (Bratnia Pomoc, Kola Naukowe, A.Z.S. itp.).

Potrzeby przerastają jednak znacznie szczerze środki Towarzystwa i dlatego, aby praca ta nie została zahamowana, całe społeczeństwo pomorskie powinno przysłać Towarzystwu z wydatną pomocą finansową. Tydzień Akademika w okresie od 9 do 15 lutego br. jest najlepszą okazją okazania troski o przyszłość młodzieży akademickiej na Pomorzu. (ap.)

W piątek, w Miejscowym Wydziale Informacji i Propagandy odbyło się zebranie organizacyjne Komitetu obchodu Tygodnia Akademika.

Na zebraniu byli obecni przedstawiciele Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej Partii Socjalistycznej, Pow. Rady Związków Zawodowych, Nauczycielstwa, młodzieży.

Zebranie zajął kierownik Miejscowego Oddziału Informacji i Propagandy ob. Janicki, który zreferował konieczność przyjęcia z pomocą niezamężnej młodzieży akademickiej.

Na zebraniu tym wyłoniono Komitet, w skład którego weszli:

Inspektor szkolny Kutyło, jako przewodniczący, ob. Janicki, jako zastępca przewodniczącego, prezes Wici ob. Kielak jako sekretarz, oraz przewodniczący ZWM Włocławek ob. Popek jako skarbnik. Akces do Komitetu zgłosił także ks. dr Mirski.

Wczoraj na terenie naszego miasta odbyła się zbiórka uliczna. Dzisiaj nastąpi komisyjne otwarcie puszek.

We wtorek w Miejscowym Urzędzie Informacji i Propagandy odbędzie się drugie kolejne zebranie Komitetu w sprawie zorganizowania imprezy dochodowej na rzecz niezamężnej młodzieży akademickiej.

Impreza ta odbędzie się w sobotę, dnia 15 bieżącego miesiąca. (w.)

O PODNIESIENIE POZIOMU.

Konferencja na tematy związane z dziedzina Kultura i Sztuki odbyła się w gabinecie prezydenta miasta, w obecności wiceprezydenta Bombolskiego, przedstawicieli Wojewódzkiego Wydziału Kultury i Sztuki, przedstawicieli sfer kulturalnych miasta, naczelnika wydziału Administracji miejskiej ob. Mrozińskiego, naczelnika wydziału ogólnego Zarządu Miejskiego ob. Churskiego, oraz naszej Redakcji.

Na zebraniu przewodniczył prezydent miasta Kubecki. Sprawy referował referent Kultury i Sztuki ob. Arentowicz.

W toku ożywionej dyskusji omówiono szereg spraw żywotnych, zwracając szczególną uwagę na konieczność stałej pracy nad podnoszeniem poziomu sztuki w naszym mieście.

Omówiono kolejno poszczególne działy sztuki: teatr, muzykę, plastykę, a także sprawy Biblioteki i Muzeum.

W dyskusji głos zabierali: prezydent miasta, wiceprezydent Bombolski, ob. Mroziński, mgr. Konrad Tauberski, delegatka z województwa ob. Dąbkiewiczowa, ob. Królikowska i red. Andrzejkowicz.

Szczególne nacisk położono na konieczność przygotowania młodego narybku, który w przyszłości przyczynił się do podniesienia poziomu sztuki na terenie Włocławka. (w.)

W WALCE Z ALKOHOLIZMEM.

W dniu 9 lutego rb. ze wszystkich ambon kościelnych został odczytany list pasterski Episkopatu Polski oraz list ks. Biskupa-Ordynariusza diecezji włocławskiej.

W listach tych Episkopat po wylczeniu strat i szkód, na jakie narażony jest naród cały, o ile nadal będzie podlegał plądze pijaństwa, wzywa wszystkich wiernych do bezwzględnej walki z alkoholizmem.

Nadto ks. Biskup-Ordynariusz zwraca uwagę na to, że w czasie wizytacji w szpitalach, tak siostry jak i lekarze opowiadali, że nie ma bodaj jednej niedzieli, by nie przywożono w nocy ludzi poranionych. Są to ofiary zabaw niedzielnych, są to skutki bijatyk wynikłych z pijatyki.

List kończy się wezwaniem, skierowanym do wszystkich ludzi dobrej woli o ratowanie Narodu polskiego i tępienie pijaństwa. (at.)

ZEBRANIE NIEPODLEGŁOSCIOWCÓW.

W dniu 8 lutego r. b. w lokalu Rady Zw. Zawodowych odbyło się organizacyjne zebranie uczestników walk o Niepodległość i Demokrację. Na zebranie przybyło około 50 os. b. Do zgromadzonych przemówił Komendant Powiatowy MO mjr Błażej, który omówił cel zebrania i zachęcił wszystkich uczestników walk jawnych i konspiracyjnych do wstępowania w szeregi Związku.

Następnie zebraniem zostały rozdane deklaracje celem wypełnienia. Po złożeniu deklaracji w sekretariacie Związku i po przyjęciu członków zostanie zwołane zebranie konstytucyjne celem powołania Zarządu Powiatowego Związku.

Adres Sekretariatu Związku oraz godziny urzędowania zostaną podane do wiadomości za pośrednictwem naszego pisma. W interesie członków leży aby deklaracje zostały jak najszybciej złożone, bowiem to przyspieszy zorganizowanie Związku. (at.)

ZEBRANIE MIEJSKIEJ R. NAR.

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej miasta Włocławka zawiadamia, że dnia 13 lutego 1947 r. o godz. 16-ej w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej m. Włocławka, przy ul. Karnkowskiego Nr. 2a, odbędzie się posiedzenie MRN. m. Włocławka z poniżej podanym porządkiem obrad.

1) Otwarcie, 2) odczytanie protokołu Nr. 34 z dnia 30. 1. 47 r., 3) komunikaty Prezydium, 4) Komunikaty Zarządu Miejskiego, 5) sprawa urlopu zdrowotnego dla przewodniczącego MRN., 6) sprawa przyznania ryczałtowych dodatków do wynagrodzeń Prezydenta i Wiceprezydenta, 7) wolne wnioski i interpelacje, 8) zamknięcie. (at.)

W drugą towarzyszącą tożność smierci na tego najdroższego syna

ś. † p.

Zbigniewa Bogusława

GÓRALSKIEGO

we wtorek, dnia 11 lutego 1947 roku o godz. 9-ej w Bożyce Karczmaj w Włocławku przy uroczystym kżymie iu skim odgłosie się

Nabożeństwo Żałobne

O c. ym zawiadamiają przyjaciel i znajomy. n (2650) **Kodnie**

ZEBRANIE WŁADZ NIEZESPOLONYCH.

W sobotę, o godzinie 10, w Zarządzie Miejskim odbyło się zebranie kierowników Urzędów niezespólnych.

Zebranych powitał prezydent miasta Kubecki, który na wstępie odczytał orędzie Pana Prezydenta Bieruta.

Następnie prezydent miasta omówił w sposób wyczerpujący sytuację obecną oraz podkreślił znaczenie wyborów, jak również treści Orędzia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Przechodząc do spraw bieżących prezydent Kubecki podkreślił konieczność zgłaszania na piśmie wszelkiego rodzaju wniosków, dotyczących zagadnień gospodarczo-społecznych, gdyż wnioski te niejednokrotnie mogą stać podstawą do dalszych rozważań przez czynniki wyższe.

W ożywionej dyskusji, jaka się wywiązała głos zabierali między innymi naczelnik Urzędu Skarbowego ob. Ekiert, zastępca inspektora pracy, oraz kierownik Miejscowego Oddziału Informacji i Propagandy. (w)

Ogłoszenia drobne

MAMY ZASZCZYT zawiadomić P.T. Odbiorców, że z dniem 8 lutego br. zostaje otwarty Skład Paszy. Aleksander Sznabel i Jan Siwa, Włocławek, Pl. Wolności 6. (2651).

POTRZEBNY od zaraz rutynowany buchalter ze znajomością handlu płodami rolnymi. Szczegółowe oferty z życiorysem składać: Spółdzielnia „Rolnik”, Czerniewice, poczta Czerniewice. (2653).

UNIEWAŻNIAM legitymację Milicji Obywatelskiej, zezwolenie na posiadanie broni, dowód osobisty. Orłowski Tadeusz, zam. Włocławek, Szpitalna 3.

UNIEWAŻNIAM odcinek zameldowania, kartę rozpoznawczą. Obiała Zygmunt. Włocławek, Pl. Dąbrowskiego 15. (2652).

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości konia. Stofański Kazimierz, zam. Arkuszewo, gm. Przedecz, poczta Przedecz. (2655).

K

T

NA POMOC DLA AKADEMIKÓW Z POMORZA

Pragnąc pomóc niezamężnej młodzieży akademickiej na Pomorzu, zgłaszam swoje przystąpienie na członka Tow. Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych. Równocześnie załączam wpisowe w wysokości 100 zł. oraz deklaruję składkę miesięczną w wysokości (minimum 50 zł. miesięcznie) zł. mies.

podpis czytelny
dokładny adres:

(Wyciąć i przelać do T.P.M.S.W. Toruń, ul. Mickiewicza 2).

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 1, Tel. 1126

Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 z wyj. świąt i dni przedśw. Maszynopisy nie zwraca się. Odpowiedzialne za treść: Kolegium Redakcyjne.

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.

t - 21101

DRUKARNIA DIECEZJAŁNA. WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4

Ważne ogłoszenia: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przeżegnania, nekrologi: 1 mm. szerokości i szpalta po 5 zł. reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką pozt. 70 zł.